A

rit.

rit. Reddunt quidem ceteræ disciplinæ nos magis intelligentes, magis disertos, adecuratores quoque in rationum calculis rite subducendis, soleriores in naturæ mysteriis indagandis, nec non ingeniosiores in aliis aliusque argumentis inveniendis; disciplina autem Moralis sola nos & meliores efficit & feliciores. Hæc enim ad bonorum morum culturam homines manuducendo, ipsos natura feroes sensim mitescere facit, &, quos diversa studia atque variæ propensiones admodum disjungunt, innoxiis lenociniis ita conjungit, ut mutuis officiis communem promoveant utilitatem. Hæc quoque tutissimam monstrat viam ad felicitatis apicem, & ad illud, quod tanta animi contentione querunt mortales, Summum Bonum pervenienti; ex quo rite cognito fortissimæ bonarum actionum rationes sumi possunt (*a*). Quamobrem etiam, si Historiam, fidam illam rerum antiquissimarum Magistras, consulamus, facile deprehendemus, quod nulla fere gens fuerit, quæ in studium disciplinæ Moralis, suo licet modo ac dispari successu, non incubuerit. Nam & illi ipsi populi, quos barbaros appellarunt veteres, disciplinam Moralem non omnino neglexerunt, sed varia posteris suis reliquerunt præcepta, quæ ad morum emendationem & vitæ integratatem apprime faciunt. Quid? Quod hæc ipsa velut stamina sint, ex quibus concinnam suam telam Moralem acutissimi Græcorum Philosophi postmodum confecerint (*b*). Quocirca tamen monuisse juvabit, quod barbari hi, densis ignorantiae tene-

tenebris involuti, a recta virtutis semita longissime subinde deflexerint, atque nubem pro Junone saepe fuerint amplexi. Nolumus merita Chaldaeorum, Aegyptiorum, Persarum, aliarumque gentium in disciplinam nostram jam exponere, ne extra oleas vagari videamur; perspicue solummodo ostendemus, quod Veteres Hyperborei in isthoc negotio palmam multis reddiderint dubiam. Simplicia quidem & pauca tradiderunt præcepta; longa experientia, ut videtur, edocti, quod multis non sit opus, sed efficacibus, quæ facilius intrant & tenacius hærent (c). Quarat autem quispiam, cur in antiquissima hac morum doctrina explicanda industriam nostram, quam exiguum esse profitemur, collocemus; cum tamen præcepta moralia & clariora & utiliora hodie possideamus? Cui breviter respondemus, quod hinc partim deprehendamus eximiā nostrā præ majoribus lucem atque felicitatem, partim scopulos, ad quos illi naufragium fecerunt, probe detectos evitamus, &, nisi mens lava sit, hoc modo emendamus errores, notamus lapsus, supplemusque, quibus illi laborarunt, defectus. Taceant Athei, DEI existentiam atque animæ immortalitatem præfracte negantes; maiores enim nostri, quantumvis barbari, meliora ipsos docebunt. Denique: cum omnes fateamur, quod plura & meliora in moralibus, quam veteres, sciamus; pudeat nos certe in virtutum exercitio illis seignores esse. Tam innocuos vero conatus, quin B. L. in meliorem interpretetur partem, non tam speramus, quam confidimus.

(a) Bene igitur CICERO de Finibus Bonorum & Malorum. Libr. V. n. 15. Summum Bonum si ignoretur, vivendi rationem ignorari, necesse est. Ex quo tantus error consequitur, ut quem in portum se recipiant, scire non possint. Cognitis autem rerum finibus, intelligitur, quod sit & bonorum extremum & malorum, inventa vita via est, conformatioque omnium officiorum - - - - - Hoc constituto, in Philosophia constituta sunt omnia. (b) Hoc tanto majori jure adferimus, quod & Graeci, quantumvis gloriosi, diffiteri tamen non potuerint, quin a Barbarorum disciplina Morali multa mutuo sumserint: τὸ τῆς Φιλοσοφίας ἔργον ἐνοι Φασὶν βαρβάροις ἀξέπται, i. e. Philosophiam a barbaris initia sumisse, plerique autem, vid. DIOGEN. LAERT. Lib. I. §. I. (c) Quare MONTESQUIEU: Il y a de certaines vérités qu' il ne suffit pas de persuader, mais qu' il faut encore faire sentir; telles sont les vérités de Morale. Lettres Persanes p. m. 30.

§. I.

Quamvis per HYPERBOREOS omnes gentes, polo mundi arctico vicinæ, intelligi queant; hoc tamen loco illos solummodo indigitamus populos, qui Septentrionales Europæ regiones incolunt, quique Sveci, Dani & Norwagi, vel uno nomine Scandiani appellari jam diu siveverunt: qua quidem in sententia plerique nobis adstipulantur Geographi (a). Cumque disciplinam Moralem horum populorum ab antiquissimis, ad quæ unquam pertingere possumus, temporibus explicare jam nobis sit constitutum; in tela dissertationis nostræ rite

te contexenda necesse omnino est, ut paucis dis-
piciamus, quinam illi fuerint, quibus Scandinavi
suam debeant originem, & a quibus prima acce-
perint præcepta Moralia. Non equidem ignora-
mus, in quo quantaque sententiarum divertia cir-
ca præsentem quæstionem abierint Historici, qui-
bus componendis non sagacissimi quidem Oedipi
sufficeret industria; attamen ne partibus nostris de-
simus, paucis observamus, quod sive lingvarum
(b) & morum (c) convenientia, quæ in origine
gentis ejusvis investiganda multum momenti tra-
here putatur, in censum veniat; sive auctoritatem
præstantissimorum Scriptorum tam externorum (d),
quam indigenarum (e) consideremus, sive deni-
que arctam nominum affinitatem (f) spectemus,
singula huc collineant, ut sine hæsitatione statua-
mus, Scandianos Scythis suos debere natales.

(a) Vid. POMPON. MEL. *de Situ Orbis Libr. III. Cap. V*; nec non DIODOR. SICUL. *Litr. II. p. m. 130.* (b)
De convenientia utriusque Lingvæ, Scythicæ videlicet &
Gothicæ, nemo facile dubitabit, qui modo *LEXICON Scan-*
do - Scythicum Cel. VERELII, ut aliorum Antiquariorum mo-
limina siccò prætereamus pede, obiter perlustraverit. Quare
etiam Nob. PERINGSKJÖLD in *Annotat. ad vitam Theoderici*
p. m. 342. adserit, quod Gothorum Scytharumque unus i-
demque ferrœ sit, idiotismo atque dialecto solummodo dis-
crepans. (c) Nempe SILIUS de Gothis ita canit:

*Nulla domus, plaustris habitant, migrare per arva
Mos, atque errantes circumvallare penates.*

Cum quibus confer, quæ HORATIUS *Libr. III. Od. XXIV.*
9. 10. 11. & JUSTINUS *Litr. II. Cap. II. §. 3. seq.* de Scy-

this referunt, sicque constabit mores harum gentium adeo inter se convenire, ut ovum ovo vix sit similius. (d) Inter hos eminet STRABO Libr. I. ita scribens: ἀσπερ τὸ πέρις Βόρρων μηδὲ τὰ γνώμαια εἰνι εἰργαλι. Σκύθαις ἐκάλην. Quam quidem in rem notari etjam merentur verba ANASTASII Sinistae: Σκυθίας δὲ ἐιώθαστ καλέν οἱ παλαιοὶ τὸ κλίμα αὕτας Βόρρων. Εἴδετον οἱ Γερμανοὶ Δάρεις. Et PROCOPIUS de bello Gothicis Libr. IV. Cap. V. postquam Gothorum, Vestro-Gothorum, aliarumque nationum Gothicarum mentionem fecisset, subjicit tandem de singulis: οἱ δὲ νοῦς Σκύθαι οἱ ποτὲ ἄρω χρόνοις ἐπιλαλεῖσθαι, i. e. qui & Scythæ superiori ætate vocati sunt. Esto autem, quod HERODOTUS aliique Scriptores narrant, Scythes in aliis, in aliis vero Gothos confessisse terris; inde tamen non conficitur, populos hos genere fuisse diversos, quod obiter monuisse sufficiat. (e) ADAMUS BREM. in Libr. de Region. Septentrional. sru p. m. 143 fatetur, quod suo adhuc ævo Scandinavia dicta sit Scythia, & Sinus Balticus nuncupatus fuerit Pelagus Scythicum. Adeo scilicet inter omnes tum constabat, Scandinavos Scythis suam debere originem. (f) Quomodo Scythicum nomen in Gothicum sensim sit mutatum, ingeniose docet Nob. DALIN, in Histor. Patr. Tom. I. p. m. 17. & 18.

§. II.

Quemadmodum Græci suos prædicarunt Sapientes, a quibus prima prudentiæ (a) elementa hauserunt; ita quoque Historia docet, quod inter Scythes multi, iidemque præclarí, viri fuerint, qui magnam in variis disciplinis collocarunt operam, virtutisque præcepta cibibus suis sedulo inculcarunt. Sive vero antiquitatem sive auctoritatem spece-

spectemus, inter ceteros Scytharum Doctores eminet ZAMOLXIS (*b*). Sunt qui existimant, ipsum Pythagorā natu majorem fuisse (*c*); aliis contentibus, illum Pythagoræ æqualem, hujusque famulum fuisse (*d*). Quicquid sit; verum tamen est, quod in Græcia commoratus sit ZAMOLXIS (*e*): & quod multa ipsius placita Scholam redoleant Pythagoricam (*f*). Quæ ad scopum nostrum pertinent dogmata ejus, ut perhibent Auctores (*g*), hæc ferme fuerunt: Fugienda sunt hæc omnia, langvor in corpore, imperitia in anima, luxuria in Venerie, in civitate seditio, in domo discordia, in cunctis rebus intemperantia. Huic proximum locum sibi vindicat ABARIS, ex Hyperboreorum seu Scytharum gente ortus (*b*), Apollinis, quem valde coluerunt cives sui, Sacerdos (*i*), qui studiis in vario scientiarum genere magnam consecutus est famam (*k*). Pythagoram audivit; qui tamen, neglecto *τεχνικαῖς* quinquennio, compendiosa quadam ratione ad Philosophiæ suæ arcana ipsum deduxit, & plurima dogmata, DEUM & naturam spectantia, nec non varia & plane admiranda vivendi instituta illi tradidit (*l*). Tanto duce magnos adeo in disciplinis fecit progressus, ut, Pythagoræ judicio, dignus haberetur, qui reliquam discipulorum turbam ipsius loco institueret atque emenderet (*m*). Abaridem exceptit ANACHARSIS ex Scythis Nomadis (*n*), qui patrem Scytham, matrem vero Græcam habuit; siveque parentum ope in utraque lingua simul eruditus fuit. In Græciam pervenient,